
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 365 / 2024

OGGETTO:  CONTRIBUTO  DI  SOLIDARIETA'  INTERNAZIONALE  AL  CENTRO 
MISSIONARIO  DIOCESANO  DI  REGGIO  EMILIA  PER  FINANZIAMENTO 
PROGETTO ANNUALE NAO SEI  MAS QUERO PRESENTATO NEL 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE: 

• Delibera  di  C.C.  n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";

• Delibera di  C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026";

• Delibera  di  G.C.  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 

responsabili di settore"

• Delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di 

Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

Visto i decreti del Sindaco:

•  n. 11/2023 concernente l'assegnazione dell'incarico alla dott.ssa Jessica Curti, 

di responsabile del Settore “Affari generali”, nonchè vice segretario generale, dal 

1° ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

• n.  9/2024  di  conferma  sino  al  9  settembre  2024   l’incarico  di  elevata 

qualificazione  (EQ),  responsabile  del  “Settore  “Affari  Generali”  nonché  Vice 

Segretario  - conferito con il precedente decreto n.11  del 26 settembre 2023 alla 

Dott.ssa. Curti Jessica,;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO :

• che con delibera C.C. n. 181 del 13/12/1994 viene approvata la devoluzione dello 

0,7% delle entrate extratributarie del bilancio ad iniziare dall’esercizio 1995 a favore 

di  progetti  di  sviluppo dei  paesi  del  sud del  mondo a favore  della  comunità  di 

Utinga-Brasile, per la costruzione della “Casa do minor”;

• la delibera di C.C. n. 18 del 19.2.2008 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per  

devoluzione di somma a favore di progetti di sviluppo nei paesi del sud del mondo – 

comunità  di  Utinga”  con  la  quale  viene  approvata  l’erogazione  dei  contributi  a 

favore del progetto “Projeto nao sei mais quero”;

• la  delibera  di  C.C.  n.  103  del  22/12/2008,  con  la  quale  viene  approvato 

l’accreditamento  dei  contributi  all’associazione  “Lascia  un  Segno  –  onlus” 

associazione di volontariato Onlus in collaborazione con la diocesi di Ruy Barbosa, 

Bahia-Brasile ;

• la delibera di C.C. n. 14 del 09/03/2015 che prevede, fino a diversa disposizione del 

Consiglio  Comunale,  una  progressiva  riduzione  dell’importo  del  contributo  di 

solidarietà internazionale, determinando l'importo in € 5.000 a esercizio finanziario 

• la delibera di C.C. n. 32 del 28/06/2017 che prevede, fino a diversa e contraria 

disposizione  di  devolvere  il  contributo  di  solidarietà  internazionale  –  per  un 

ammontare  complessivo  di  €  5.000,00  annui  –  al  finanziamento  del  progetto 

promosso dal Centro Missionario Diocesano, con sede in Reggio Emilia, Via Vittorio 

Veneto 6; 

DATO  ATTO  che,  con  delibera  di  G.C.  n.  33  del  08.03.2024,  la  Giunta  Comunale 

prevedeva di devolvere il contributo di solidarietà internazionale, previsto per l'esercizio 

2024 - per un ammontare complessivo di € 5.000,00 annui - al finanziamento del progetto  

"NAO SEI MAS QUERO" Comunità di Utinga (Brasile) presentati dal Centro Missionario 

Diocesano, con sede in Reggio Emilia, Via Vittorio Veneto n° 6, con prot. n. 2821/2024;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 

patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni, approvato con delibera di C.C. n. 91 del 

27 novembre 2020, modificato con Delibera di CC n. 34 del 29/04/2022 ed in particolare 

l’art. 13, ai sensi del quale nel caso di contributi di natura straordinaria: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“1.  Eccezionalmente,  con  adeguati  motivi  e  documentazione,  la  Giunta  può  

disporre la concessione di forme di sostegno a favore di enti, associazioni, comitati  

o singoli volontari per interventi di solidarietà internazionale a favore di popolazioni  

dei paesi in via di sviluppo o per interventi di solidarietà a favore di popolazioni in  

condizioni  disagiate conseguenti  ad eventi  straordinari  o  calamità naturali  o per  

iniziative di carattere urgente ed eccezionale o per iniziative legate a progetti  di  

gemellaggio.

2.  La  Giunta  delibera  tale  concessione  con  apposito  atto  individuando  

contestualmente le risorse utilizzabili.”;

RITENUTO quindi di: 

• impegnare la somma di € 5.000,00, di cui al cap. 3750830/99 “Contributo per lo 

sviluppo e la solidarietà internazionale”, che presenta la necessaria disponibilità, in  

favore del  al Centro Missionario Diocesano di Reggio Emilia C.F. 91007710352 - 

IBAN IT 28 A 05034 12800 000000003413  per il progetto "NAO SEI MAS QUERO";

• dare  atto  che  la  liquidazione  della  somma  di  €  5.000,00,  quale  contributo  di 

solidarietà internazionale, avverrà solo a seguito della presentazione da parte del  

Centro Missionario Diocesano di apposita rendicontazione dell’attività svolta;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni  

e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 

in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

callto:12800%20000000003413


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E T E R M I N A

1 di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  impegno  di  spesa  di  € 

5.000,00  sul  cap.  3750830/99  “Contributo  per  lo  sviluppo  e  la  solidarietà 

internazionale” del bilancio d’esercizio 2024;

2 di  liquidare,  senza  adozione  di  ulteriore  atto  determinativo,  previa  emissione di 

disposizione tecnica da parte del responsabile del servizio competente a seguito 

della rendicontazione dell’attività svolta, a favore del Centro Missionario Diocesano 

di  Reggio Emilia  la  somma di  €  5.000,00,  indicando come causale  “Contributo 

progetto  "NAO  SEI  MAS  QUERO"  mediante  bonifico  bancario  alle  seguenti 

coordinate: IBAN  IT  28 A 05034 12800 000000003413;

3 che l’esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31.12.2024;

4 di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 

2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3750830/99 2024 144

3
Progetto NAO SEI 
MAS QUERO 2024

COMPAGNIA 
S.S. 
SACRAMENTO
- CARITAS 
REGGIANA

€5.000,00

 

Lì, 31/07/2024 IL  RESPONSABILE   DEL SERVIZIO  
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413
callto:12800%20000000003413

